
１学期の教育活動への  

ご理解とご協力に感謝いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

帯広市立東小学校 学校だより 

Obihiro Higashi Elementary School    

 

 

 

≪学校教育目標≫ 

○ 明るく健康的な子ども 

○ ねばり強くたくましい子ども       

○ 深く考え 進んで実行する子ども 

○ 豊かな心をもって なかよく協力する子ども 

深く考え 心豊かで ねばり強い 東の子 

令和５年７月２１日  № ９  

文責 辻  勝行 

東小ＨＰ

            

このところの夏らしい天気で、農園やビニールハウスの作物がぐんぐん成長しています。通学路の

樹木も生い茂り、公園や住宅の庭の花が大いに咲き誇っています。学校のまわりでは、リスが元気に動

き回り餌を食べる姿をよく見かけます。毎日学校プールに通い、自転車で走り回っていた自分の夏休

みが頭の中をよぎりました。明日から子どもたちが待ちに待った夏休みです。 

グラウンドにまだ雪の残る４月からスタートした授業日 7１日間の１学期が今日で終わりました。 

２０４名全員が元気に１学期を終業し、夏休みを迎えられることは大変嬉しいことです。本校の教育

活動や子どもたちをあたたかく見守ってくださっている地域の方々、ご理解とご協力いただいている

保護者の皆様、関係機関の皆様に紙面をお借りして御礼申し上げます。 

「深く考え 心豊かで ねばり強い 東の子」 

～すすんで なかよく たくましく～ 

を重点として職員一同総力を挙げて教育活動にあたってまいりました。 

 

１ 学習について～この夏休みは Chromebookを持ち帰り、デジタルドリル（スマイルネクスト） 

を活用し、休み中の学習を進めていただきます。担任からの課題や独自の家庭学習で、苦手の克服 

に取り組むようご指導をお願いいたします。 

２ 挨拶・仲良く～１学期、朝や帰りの挨拶から活力と元気を感じました。地域の方などから挨拶につ 

いてお褒めの言葉をいただき、児童の頑張りを感じました。これも家庭でのご指導あってのもの 

です。ご協力ありがとうございました。 

３ 交通安全～自転車での活動が多くなる夏休み、危ない運転をせずくれぐれも交通安全に気をつけ 

ていただきたいと思います。基本はルールを守ることです。信号機遵守など交通ルールをしっか 

り守り、充実した夏休みになるようお願いいたします。 

４ 夏休み中の有意義な生活～夏休み中は家庭での生活が中心となりますが、夜遅くまで起きている 

と一気に生活リズムが崩れてしまいます。成長ホルモンが多く分泌される「睡眠のゴールデンタ 

イム」は 22時から深夜２時までの間だと言われています。「早寝・早起き・朝ご飯」の取組で生 

活リズムを整え、学習と健康な体づくりにご協力お願いいたします。また、あるオンラインゲーム 

人気の高まりに伴い、トラブルや悪影響が懸念されています。具体的なゲーム名を出すのは差し控 

えますが、心配な点を知った上で安全に使わせるということも大切なのではないかと考えます。学 

校におきましても情報モラル教育をしっかりと行っていきますので、ご家庭におかれましてもご 

指導とご協力をお願いいたします。 

 

それでは 8 月１８日、元気な姿の子どもたちに会えるのを楽しみにしています。 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

夏季休業中の学校閉庁日について 
夏季休業中の学校閉庁日は 8 月１４日（月）・15日（火）・１６日（水）となります。8月 11 日（金）

の山の日並びに土日を含め 6 日間学校を閉庁します。この期間の緊急連絡は帯広市教育委員会 学校教育

部 学校教育指導課（電話６５－４２０５）までお願いいたします。（８時４５分～１７時３０分）

     7/11（火）４年 おび学 アイヌ文化を学ぶ 

 

「ふるさと帯広」に対する誇りと愛着を育み、地域社会の一員として、よりよい地域づくりに関わる子どもを育てることを目的とした「おびひ

ろ市民学」はおび学と呼ばれ定着しています。４年生のアイヌ文化を学ぶ学習は、歴史や地域文化を学ぶ学習として市内全校で実施されている

ものです。百年記念館の学芸員さんから歴史や文化について説明を受けた後、カムイトウポポ保存会の方から歌と踊りを学びました。 

 

 

 

7/13（木）2～４年 明治なるほどファクトリー十勝 オンライン工場見学 

 

明治十勝工場とオンラインで繋がり、発酵の仕組みやチーズが出来る様子、環境への配慮などを学びました。後半では、実際にチーズを試食

し、味わいや食感をコメントに記入しました。本校を含め複数の学校が同時に繋がり、工場の方に質問等に答えていただきましたが、すっかり

リモートが定着したことと、オンラインのメリットをフルに生かしているなとあらためて感じました。 

 

 

 

7/1８（火）・１９（水）５年 宿泊学習   

 

実験や科学展示、プラネタリウムを通して理科に関すること

を学習し、宿泊や行動を通して集団性を身につけました。 

 

東小学校コミュニティ・スクール協議会委員 

会 長 青田 善弘 様 

副会長 石川 勝博 様   宮脇 正之 様 

委  員 安藤 好江 様    松田 明美 様 

      北守 光子 様    髙井 直美 様 

      荻野 純一 様    坂本 雄二 様 

      山口 達也 様 

           １年間よろしくお願いいたします。 

 

 

7/1９（水）東小学校コミュニティ・スクール協議会   

 

今年度の学校経営と改善方策について意見交換と承認をいただきました。   

 



 


